R e g a l  R e x n o r d
Acoplamentos Flexíveis
e Protetores de Mancal
Lamiflex Couplings
A Lamiflex Couplings, fabricante de acoplamentos flexíveis de lâminas, elastoméricos, engrenagens,
eixos de Transmissão, protetores de mancal e protetores de Acoplamentos; foi fundada em 1999
com o nome de Powerflex Transmission, e após reestruturação passou a denominar-se Lamiflex
Couplings Equipamentos Industriais Ltda.

Protetores de Mancal Ecoblock Maxx
Ecoblock Maxx
Os protetores de mancal Ecoblock Maxx M92 são projetados para aplicações em mancais,
aumentando consideravelmente sua vida útil, evitando a contaminação do óleo lubrificante por
agentes externos, tais como: umidade, poeira ou qualquer tipo de contaminantes atmosféricos;
evitado também um possível vazamento do próprio óleo lubrificante para o meio ambiente.
•	 Vazamento zero
•	 Sem contato, sem atrito, sem aquecimento, sem desgastes mesmo em operação
•	 Proteção do meio ambiente, controle de emissões e vazamentos
•	 Aumenta a vida útil dos rolamentos
•	 Vedação estática e dinâmica
Dados dimensionais (mm)
Dados dimensionais (polegada)
Procedimento de Seleção
MODELO ∅A ∅B C D
M92-M0200 20 46 22 13
M92-M0250 25 51 22 13
M92-M0300 30 56 22 13
M92-M0350 35 61 22 13
M92-M0400 40 66 22 13
M92-M0450 45 71 22 13
M92-M0500 50 76 22 13
M92-M0550 55 81 22 13
M92-M0600 60 86 22 13
M92-M0650 65 91 22 13
M92-M0700 70 96 22 13
M92-M0750 75 101 22 13
M92-M0800 80 106 22 13
M92-M0850 85 111 22 13
M92-M0900 90 116 22 13
M92-M0950 95 121 22 13
M92-M0100 100 126 22 13
M92-M0105 105 131 22 13
MODELO ∅A ∅B C D
M92-M0110 110 136 22 13
M92-M0115 115 141 22 13
M92-M0120 120 146 22 13
M92-M0125 125 151 22 13
M92-M0130 130 156 22 13
M92-M0135 135 161 22 13
M92-M0140 140 166 22 13
M92-M0145 145 171 22 13
M92-M0150 150 176 22 13
M92-M0155 155 181 22 13
M92-M0160 160 186 22 13
M92-M0165 165 191 22 13
M92-M0170 170 196 22 13
M92-M0175 175 201 22 13
M92-M0180 180 206 22 13
M92-M0185 185 211 22 13
M92-M0190 190 216 22 13
M92-M0195 195 221 22 13
MODELO ∅A ∅B C D
M92-P0875 0,875 1,875 0,866 0,512
M92-P1000 1,000 2,000 0,866 0,512
M92-P1125 1,125 2,125 0,866 0,512
M92-P1250 1,250 2,250 0,866 0,512
M92-P1375 1,375 2,375 0,866 0,512
M92-P1500 1,500 2,500 0,866 0,512
M92-P1625 1,625 2,625 0,866 0,512
M92-P1750 1,750 2,750 0,866 0,512
M92-P1875 1,875 2,875 0,866 0,512
M92-P2000 2,000 3,000 0,866 0,512
M92-P2125 2,125 3,125 0,866 0,512
M92-P2250 2,250 3,250 0,866 0,512
MODELO ∅A ∅B C D
M92-P2375 2,375 3,375 0,866 0,512
M92-P2500 2,500 3,500 0,866 0,512
M92-P2625 2,625 3,625 0,866 0,512
M92-P2750 2,750 3,750 0,866 0,512
M92-P2875 2,875 3,875 0,866 0,512
M92-P3000 3,000 4,000 0,866 0,512
M92-P3250 3,250 4,250 0,866 0,512
M92-P3375 3,375 4,375 0,866 0,512
M92-P3500 3,500 4,500 0,866 0,512
M92-P3750 3,750 4,750 0,866 0,512
M92-P4000 4,000 5,000 0,866 0,512
M92-P4500 4,500 5,500 0,866 0,512
Série M92
Especificações técnicas
•	 Material padrão: bronze
	 anticentelhante

com as especificações técnicas
•	 Consulte o modelo adequado nas tabelas acima
E
A
B
F
Tamanhos especiais para aplicações podem ser
fornecidos sob consulta.
oléo
Pat. Req
MaxxMaxx
14 www.lamiflexcouplings.com P-7679-LF-PT-A4     6/23
Dados dimensionais (em mm)
Dados dimensionais (em polegada)
Código ∅ do Eixo - A ∅ da Caixa - B
PB6-M0200-0460-0900 20 46
PB6-M0220-0480-0900 22 48
PB6-M0250-0510-0900 25 51
PB6-M0270-0530-0900 27 53
PB6-M0280-0540-0900 28 54
PB6-M0300-0560-0900 30 56
PB6-M0310-0570-0900 31 57
PB6-M0320-0580-0900 32 58
PB6-M0350-0610-0900 35 61
PB6-M0360-0620-0900 36 62
PB6-M0380-0640-0900 38 64
PB6-M0400-0660-0900 40 66
PB6-M0450-0710-0900 45 71
PB6-M0470-0730-0900 47 73
PB6-M0500-0760-0900 50 76
PB6-M0540-0800-0900 54 80
PB6-M0550-0810-0900 55 81
Código ∅ do Eixo - A ∅ da Caixa - B
PB6-P0875-1875-0900 7/8" 1.7/8"
PB6-P1000-2000-0900 1" 2"
PB6-P1125-2125-0900 1.1/8" 2.1/8"
PB6-P1250-2250-0900 1.1/4" 2.1/4"
PB6-P1375-2375-0900 1.3/8" 2.3/8"
PB6-P1500-2500-0900 1.1/2" 2.1/2"
PB6-P1625-2625-0900 1.5/8" 2.5/8"
PB6-P1750-2750-0900 1.3/4" 2.3/4"
PB6-P1875-2875-0900 1.7/8" 2.7/8"
PB6-P2000-3000-0900 2" 3"
PB6-P2125-3125-0900 2.1/8" 3.1/8"
PB6-P2250-3250-0900 2.1/4" 3.1/4"
Código ∅ do Eixo - A ∅ da Caixa - B
PB6-P2375-1875-0900 2.3/8” 3.3/8”
PB6-P2500-3500-0900 2.1/2” 3.1/2”
PB6-P2625-3625-0900 2.5/8” 3.5/8”
PB6-P2750-3750-0900 2.3/4” 3.3/4”
PB6-P2875-3875-0900 2.7/8” 3.7/8”
PB7-P3000-4000-0900 3” 4”
PB7-P3250-4250-0900 3.1/4” 4.1/4”
PB7-P3375-4375-0900 3.3/8” 4.3/8”
PB7-P3500-4500-0900 3.5” 4.5”
PB7-P3750-4750-0900 3.3/4” 4.3/4”
PB7-P4000-5000-0900 4” 5”
PB7-P4500-5500-0900 4.1/2” 5.1/2”
Código ∅ do Eixo - A ∅ da Caixa - B
PB6-M0570-0830-0900 57 83
PB6-M0580-0840-0900 58 84
PB6-M0600-0860-0900 60 86
PB6-M0630-0890-0900 63 89
PB6-M0650-0910-0900 65 91
PB6-M0700-0960-0900 70 96
PB7-M0750-1010-0900 75 101
PB7-M0800-1060-0900 80 106
PB7-M0850-1110-0900 85 111
PB7-M0900-1160-0900 90 116

cortar.
Controle de Estoque: Os kit’s são embalados individualmente, facilitando o controle de estoque
e consumo.
Segurança: Os calços Powershim contribuem para a prática segura do trabalhador reduzindo
acidentes e cortes durante a instalação. Todos os calços são acabados, com cantos
arredondados e fornecidos totalmente em aço inoxidável.
Confiabilidade: Os calços Powershim também oferecem confiabilidade, pois quanto melhor
e mais preciso for o alinhamento maior será o tempo de disponibilidade do equipamento sem
paradas ou acidentes.
Precisão: Quando a precisão de centésimos de milímetro é vital para uma perfeita fixação
da máquina à sua base durante a operação rotativa, uma pequena fração de imprecisão no
alinhamento pode causar vibrações e assim resultar em uma quebra, parada imprevista e um
altocusto  de paralisação da produção.
Kit’s de calços selecionados
Código Conteúdo
LKT1-00050 50 calços de 50mm x 50mm 10 de cada espessura 0,05, 0,10, 0,25, 0,50 & 1.00mm
LKT2-00075 50 calços de 75mm x 75mm 10 de cada espessura 0,05, 0,10, 0,25, 0,50 & 1.00mm
LKT3-00100 50 calços de 100mm x 100mm 10 de cada espessura 0,05, 0,10, 0,25, 0,50 & 1.00mm
LKT4-00125 50 calços de 125mm x 125mm 10 de cada espessura 0,05, 0,10, 0,25, 0,50 & 1.00mm
LKT5-00200 50 calços de 200mm x 200mm 10 de cada espessura 0,05, 0,10, 0,25, 0,50 & 1.00mm
Calços para Alinhamento Powershim
17P-7679-LF-PT-A4     6/23 www.lamiflexcouplings.com
Kit’s de calços por espessura
Código
Quantidade
de calços
A B C Espessura
Tamanho do
parafuso
50 x 50
L501-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,05mm M12
L401-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,10mm M12
L601-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,20mm M12
L301-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,25mm M12
L701-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,40mm M12
L201-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,50mm M12
L801-00050 10 50mm 50mm 13mm 0,70mm M12
L101-00050 10 50mm 50mm 13mm 1,00mm M12
L001-00050 10 50mm 50mm 13mm 2,00mm M18
75 x 75
L502-00075 10 75mm 50mm 21mm 0,05mm M18
L402-00075 10 75mm 50mm 21mm 0,10mm M18
L602-00075 10 75mm 75mm 21mm 0,20mm M18
L302-00075 10 75mm 75mm 21mm 0,25mm M18
L702-00075 10 75mm 75mm 21mm 0,40mm M18
L202-00075 10 75mm 75mm 21mm 0,50mm M18
L802-00075 10 75mm 75mm 21mm 0,70mm M18
L102-00075 10 75mm 75mm 21mm 1,00mm M18
L002-00075 10 75mm 75mm 21mm 2,00mm M18
100 x 100
L503-00100 10 100mm 100mm 21mm 0,05mm M27
L403-00100 10 100mm 100mm 32mm 0,10mm M27
L603-00100 10 100mm 100mm 32mm 0,20mm M27
L303-00100 10 100mm 100mm 32mm 0,25mm M27
L703-00100 10 100mm 100mm 32mm 0,40mm M27
L203-00100 10 100mm 100mm 32mm 0,50mm M27
L803-00100 10 100mm 100mm 32mm 0,70mm M27
L103-00100 10 100mm 100mm 32mm 1,00mm M27
L003-00100 10 100mm 100mm 32mm 2,00mm M27
125 x 125
L504-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,05mm M36
L404-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,10mm M36
L604-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,20mm M36
L304-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,25mm M36
L704-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,40mm M36
L204-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,50mm M36
L104-00125 10 125mm 125mm 45mm 0,70mm M36
L004-00125 10 125mm 125mm 45mm 1,00mm M36
200 x 200
L505-00200 10 200mm 200mm 55mm 0,05mm M52
L405-00200 10 200mm 200mm 55mm 0,10mm M52
L305-00200 10 200mm 200mm 55mm 0,25mm M52
L205-00200 10 200mm 200mm 55mm 0,50mm M52
L105-00200 10 200mm 200mm 55mm 1,00mm M52
L005-00200 10 200mm 200mm 55mm 2,00mm M52
Calços para Alinhamento Powershim
L5
18 www.lamiflexcouplings.com P-7679-LF-PT-A4     6/23
•	 Alta durabilidade

Consulte a fábrica para maiores comprimentos.
**	 O diâmetro do tubo é maior que o diâmetro "A" do acoplamento.
Consulte a fábrica para detalhes.
***	HD4-CS é um acoplamento totalmente em material composito, portanto um
acoplamento que suporta altos níveis de desalinhamentos.
20 www.lamiflexcouplings.com P-7679-LF-PT-A4     6/23
Tamanho do Acoplamento HP/1000 RPM
A (metros)
"BE" máx.
B (mm)
compr. do cubo
C (mm)
diâmetro máx.
D (mm)
furo máx.
PWZC/PWZX-00040 40 3.5 40 148 70
PWZC/PWZX-00080 80 3.5 55 170 90
PWZC/PWZX-00140 140 3.5 65 189 100
PWZC/PWZX-00270 270 4.4 80 218 120
PWZC/PWZX-00610 610 6.0 92 262 140
Notas:
PWZC : Lâminas em aço inox, eixo em fibra de carbono e acoplamento em aço inox.
PWZX: Lâminas em aço inox, eixo em fibra de carbono e acoplamento em aço carbono.
O gráfico ao lado mostra uma seleção simples baseada